Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 1 de 4
05/12/2011

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 05/12/2011. 2

14ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 5º (quinto) dia do mês de dezembro de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho Regional 4
de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 14ª Sessão Ordinária, com a presença dos Conselheiros 5
e Economistas: Cândido Luiz de Lima Fernandes, Alice Maria Souza Toscano, Lourival Batista de 6
Oliveira Júnior, Fabrício Augusto de Oliveira, José Roberto de Lacerda Santos; Antônio de Pádua 7
Galvão, Pedro Paulo Moreira Pettersen; dos Conselheiros Federais Marcelo Pereira de Mendonça e 8
Wilson Benicio Siqueira; Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras; e Gerente Executivo, Flávio 9
Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a 10
palavra o Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a 11
Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho 12
Pereira. 13

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cândido apresentou a justificativa pela ausência da 14
Conselheira Daniela Almeida Raposo Torres, em função de compromissos profissionais. Foi colocada 15
em votação a aceitação da justificativa pela ausência, sendo aprovada pelos Conselheiros. O Presidente 16
Cândido informou aos presentes que poderia ser iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos 17
trabalhos. 18
I - EXPEDIENTE:  19

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 13ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 20
03/11/2011 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 21
unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 13ª Reunião Plenária. 22
2- ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ANUIDADE/ RESOLUÇÃO QUE TRATA DA ANUIDADE DE 23
2012 – O Presidente Cândido passou a palavra ao Conselheiro José Roberto. O Conselheiro disse, que 24
para definir o valor da anuidade de 2012, a CTC tomou como base a resolução do COFECON que 25
determina o valor mínimo de R$379,94. Que o CORECON-MG, para o ano de 2012, irá conceder um 26
desconto no valor da anuidade. Com isso, a anuidade de 2012 será de R$360,00 para pagamento até 27
31/03/2012. Para pagamento até o dia 31/01/12 será concedido um desconto de 10%. Para pagamento até 28
o dia 29/02/12 será concedido um desconto de 5%. A anuidade poderá ser paga em até 3 parcelas de 29
R$120,00 cada, vencendo em 31/01/12, 29/02/12 e 31/03/2012. Que, para o ano de 2013, o valor da 30
anuidade será corrigido tomando como base o valor determinado pelo COFECON para 2012 (R$379,94), 31
aplicando o índice definido pela Lei 12.514/2011. Após debates, o presidente Cândido colocou em 32
votação o valor da anuidade de 2012. O valor da anuidade de 2012 foi aprovado por todos os 33
Conselheiros presentes. 34
3- ANÁLISE/APROVAÇÃO CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIO PARA SUBSTITUIÇÃO DA 35
ECONOMISTA JANAINA – O Presidente Cândido passou a palavra ao Gerente Executivo. O Gerente 36
disse que na última plenária ficou deliberado que o CORECON-MG iria aguardar o parecer do 37
COFECON acerca dos questionamentos enviados pela Dra. Gabriela, para definição sobre a contratação 38
de funcionário para substituição da funcionária Janaina. A Dra. Gabriela informou que o Procurador 39
Chefe do COFECON, Dr. Marcus, respondeu.  O e-mail foi entregue aos Conselheiros presentes. Nele 40
consta que a resposta foi favorável à contratação. Disse que a contratação poderá ser temporária e que o 41
processo poderá ser simplificado. Disse que o processo simplificado se dá por uma ampla divulgação, 42
que será publicado no DOU, no site do CORECON-MG e enviado por e-mail para todos os economistas 43
registrados no Conselho. Que o edital de publicação irá definir os pré-requisitos, prazos para inscrição, 44
etc. Que a contratação será por um prazo máximo de 07 (sete) meses. A Dra. Gabriela informou sobre a 45
legalidade da contratação, respondendo a alguns questionamentos da plenária. Após debates, o presidente 46

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 2 de 4
05/12/2011

Cândido colocou em votação a contratação do funcionário. A contratação do funcionário substituto foi 47
aprovada por todos os Conselheiros presentes. 48
.II – ORDEM DO DIA: 49

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E 50
HOMOLOGADOS: 51

Registros Profissionais de Pessoa Física: 52
1) LUCIENE RODRIGUES – (Reabertura Transferência) RD   3924

2) Haroldo Jorge Vieira – (Apresentação de Diploma) RD   7749

3) Anderson Guimarães RD   7780

4) Gustavo Henrique de Miranda RD   7781

5) Raquel Barbosa da Costa RD   7782

6) Fabiana Alves Gualberto Madsen RD   7783

7) Ana Sofia Viana Alves RD   7784

8) João Rodrigues Miranda RD   7785

9) Cristiana Nelson de Senna Carneiro RD   7786
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 53

 Processo Tipo Nome do Economista Registro

01)  132/2011 CANCEL. O.PROFIS. RAFAEL MARINE DA C. GUIMARÃES RD 6455

02) 139/2011 CANCEL. O.PROFIS. GLAUCIA SANTOS RD 5660

03) 141/2011 CANCEL. O.PROFIS. GILSON MOREIRA LIMA RD 7370

04) 142/2011 CANCEL. O.PROFIS. ELCIO CUNHA CALDEIRA RD 6218

05) 166/2011 CANCEL. O.PROFIS. RODRIGO MENDES MOREIRA RD 4365

06) 161/2011 CANCEL. APOSENT. MARIA AMARANTE PASTOR BARACHO RD 2250

07) 165/2011 CANCEL  APOSENT. MARIA APARECIDA DE FELIPE RD 4559

08) 170/2011 CANCEL. APOSENT. EDE FERREIRA RD 4312

09) 172/2011 CANCEL. APOSENT. PAULO ROBERTO DE MELLO MALHEIROS RD 1123

10) 173/2011 CANCEL. APOSENT. SEBASTIÃO ROBERTO SIMIQUELI RD 3538

11) 177/2011 CANCEL. APOSENT.  JÚLIO CÉSAR DE CASTRO LEMONGE RD 1316

Processos De Cancelamento - PESSOA JURÍDICA - DEFERIDO 54

01) 148/2011 ALTER./OBJ.SOCIAL CONSULTING HOUSE LTDA   RD 555

02) 149/2011 ALTER./OBJ.SOCIAL PROECON PROJETOLS E CONSULTORIA   RD 122

03) 163/2011 ENCER.DAS ATIVID. TEIXEIRA & ASSOC. CONS.EMPRESAS

LTDA

  RD 570

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 55

 Processo Tipo Nome do Economista Registro

01)  133/2011 CANCEL. O.PROFIS. EDSON RABELO DA COSTA RD 3167

Processos de Cancelamento - Pessoa Jurídica - Indeferido 56

01) 155/2011 ALTER./OBJ.SOCIAL JP CONSULTORIA ADM.E NEGÓCIOS LTDA RD 248

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 3 de 4
05/12/2011

02) 155/2011 ALTER./OBJ.SOCIAL PAULO MATOS TECNOL. GESTÃO LTDA. RD 156

 Processos em Diligência Pessoa Física: 57

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Registro

01) 048/2011 DILIGÊNCIA JOÃO BATISTA PEREIRA MARINHO RD  6090

02) 167/2011 DILIGÊNCIA SANDRA FERREIRA SANTANA DE SOUZA RD 2577

03) 131/2011 DILIGÊNCIA ALISSON RANGEL DEL PAPA ARÃO RD 6559

Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 58

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Registro

1)  078/2011 AUSÊNCIA/PAÍS BRUNO CORDEIRO VARTULI RD 6245

FISCALIZAÇÃO: A Consultora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari, OAB/MG 96.887, emitiu parecer 59
julgando procedentes os processos abaixo relacionados e a Conselheira Alice Maria Souza Toscano, 60
relatou todos os processos, aprovando os pareceres da Consultoria Jurídica. Colocados em votação, 61
foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, o Sr. Presidente, baixou o(s) acórdão(s) de 62
nº(s) 12/2011 a 14/2011, aprovando o(s) Auto(s) de Infração lavrados contra aquele(s) autuado(s), o(s) 63
qual(is) foram também aprovados por unanimidade pela Plenária. O Sr. Presidente, então, determinou o 64
envio de ofício, cópia do acórdão e demonstrativo de débito ao(s) autuado(s) abaixo: 65

ACÓRDÃO Nome do profissional/empresa PROC. ADM

12/2011 CELIO MOREIRA MAIA 4172/2011

13/2011 PEDRO PAULO MONTINNI MENDES VELOSO 4167/2011

14/2011 MARCELO CALDEIRA CABRAL 4173/2011

Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem 66
inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo 67
relacionados: 68

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

D 0661 PAULO ALBERTO CALABREZ 4157/2011

D 1900 RONALDO LIMA SIQUEIRA 4367/2011

D 2293 FRANCISCO GAETANI 4369/2011

D 2879 HELCIO FRANCO MOREIRA 4377/2011

D 3707 ALEXANDRE COLEN SILVEIRA 4374/2011

D 3800 LUIZ CARLOS MADEIRA 4370/2011

D 4035 LUIZ CARLOS STERNICK 4360/2011

D 4613 ROBERTO BABIO 4368/2011

D 4883 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 4361/2011

C 5848 PATRICIA APARECIDA SANTIAGO 4355/2011

D 6062 WALDIR CHAVES DE CARVALHO JUNIOR 4356/2011

D 6226 EDSON SABINO SILVA 4362/2011

D 6787 MARIA GABRIELA ZANOLLO BIAZOTTI 4375/2011

INFORMES – O Presidente informou sobre o evento de confraternização de fim de ano no CORECON-69
MG. Após debates, ficou definido que a confraternização será no dia 21/12, às 15 horas. O Conselheiro 70
José Roberto propôs um tempo nas plenárias para que os Conselheiros Federais pudessem expor os 71
acontecimentos no COFECON e demais discussões. A proposta do Conselheiro José Roberto foi aceita 72
por todos os Conselheiros presentes. O Conselheiro Federal Marcelo Pereira de Mendonça informou que 73
recebeu uma proposta para participar de um trabalho com a Associação Nacional dos Auditores Fiscais 74
da Previdência. Que a Associação irá fazer um anuário em 2012, com informações da previdência 75

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 4 de 4
05/12/2011

pública no Brasil, repasses do Governo Federal, etc. Que o documento produzido será distribuído para 76
todas as prefeituras no Brasil. Que ele propõe ao CORECON-MG uma participação nesse trabalho. Que 77
a contrapartida do Conselho seria a contratação de um estagiário para auxiliar no levantamento de dados. 78
Que, na divulgação do trabalho, o CORECON-MG teria um destaque. Que o CORECON-MG teria 79
acesso a todos os dados levantados e poderia usá-los em outros trabalhos. O Conselheiro Fabricio 80
perguntou por quanto tempo o estagiário seria contratado. O Conselheiro Marcelo ficou de verificar qual 81
será esse tempo. Após debates, ficou deliberado que o Conselheiro Federal Marcelo irá levantar mais 82
informações sobre o convênio com a Associação e irá apresentar na plenária de Janeiro de 2012. A 83
Conselheira Alice disse que, sobre a eleição de 2011, foi realizada uma reunião. Que ela o Conselheiro 84
Suplente Róridan, membro da Comissão Eleitoral, reuniram-se com os representantes da chapa Wilson e 85
José Roberto e com a Dra. Gabriela. Que foi analisado algum tipo de penalidade a ser aplicada nos 86
correios em função do baixo número de cartas respostas devolvidas. Que o contrato foi analisado e não 87
foi verificado nenhum tipo de penalidade a ser aplicada em função da falha que ocorreu. Que foi 88
levantado o número de cartas respostas das últimas eleições. Que ficou constatado um baixo número de 89
votos em correspondência, mesmo tendo apenas uma Chapa. Que foi deliberada a recomendação para ser 90
realizada uma nova reunião com a participação da Direção dos Correios para que seja pedido um 91
ressarcimento financeiro em função do erro. O Presidente Cândido afirmou que marcará com a máxima 92
brevidade, juntamente com o gerente Flávio, uma reunião com a Direção dos Correios como sugerido, 93
para buscar uma solução pelo prejuízo apontado. O Presidente Cândido disse que, durante seu mandato, 94
as plenárias transcorreram de forma tranquila, em função da cooperação entre os Conselheiros, que na 95
plenária de janeiro irá apresentar os relatórios ao próximo presidente, que deixa o caixa do Conselho com 96
um grande saldo. Que o Conselho esteve presente em vários debates, palestras e seminários. Que, no 97
mandato dele, foram resolvidas as últimas pendências. O Conselheiro Federal Wilson informou que, no 98
dia 09/12/11, o COFECON irá realizar as eleições para Presidente e Vice-Presidente para o ano de 2012. 99
Que existem alguns indicativos quanto à formação de chapas, sendo uma chapa formada pelos 100
Conselheiros Federais Paulo Dantas e Jin e a outra chapa formada pelos Conselheiros Piscitelli e 101
Machado. Que o CORECON-MG deveria ouvir as duas chapas para determinar o apoio. Que o 102
CORECON-MG continua apoiando a regionalização. Que outros pontos a serem discutidos com os 103
candidatos estão: a questão de uma nova legislação melhorando a atual, uma maior divulgação da 104
profissão do Economista e uma maior transparência do COFECON. O Conselheiro José Roberto disse 105
que, sobre o voto eletrônico, foram discutidas algumas questões no Conselho Federal. Que, para aprovar 106
o voto eletrônico, é necessário um projeto. Que o CORECON-MG irá fazer um pré-projeto a ser enviado 107
para o COFECON. Que esse trabalho será realizado em 2012. 108
ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 109
Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 110
assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 111
presentes.  Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2011, 20 horas. 112
 113
 114
 115

Cândido Luiz de Lima Fernandes

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Ger. Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Antônio de Pádua Galvão

Conselheiro

Alice Maria Souza Toscano

Conselheira

José Roberto de Lacerda Santos

Conselheiro

http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 5 de 4
05/12/2011

Claudio Gontijo

Conselheiro

Pedro Paulo M Pettersen

Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior

Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira

Conselheiro

 116

http://www.corecon-mg.org.br/